BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /BNN-TS
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

nuôi trồng thủy sản các tháng cuối năm 2024

đảm bảo kế hoạch tăng trưởng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương

Trong 9 tháng đầu năm 2024, sản xuất nuôi trồng thuỷ sản của nước ta đã đối

mặt với nắng nóng tại Trung bộ, khô hạn tại Tây nguyên, xâm nhập mặn tại Nam bộ,

bão, lũ xảy ra tại các tỉnh phía Bắc gây thiệt hại và ảnh hưởng rất lớn đối với nuôi

trồng thuỷ sản; giá bán nguyên liệu thuỷ sản nuôi chủ lực thấp, sự cạnh tranh gay gắt

của các nước như Ecuador, Ấn Độ… Vượt qua những khó khăn chủ yếu nêu trên, kết

quả sản xuất thuỷ sản 9 tháng đạt kết quả khá, ước đạt 6.972,4 nghìn tấn tăng 2,6% so

với cùng kỳ năm 2023, trong đó sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 3.995,9 nghìn

tấn tăng 4,0% so với cùng kỳ 2023, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 7,23 tỷ USD.

Xuất khẩu thủy sản Việt Nam đang thích nghi, điều chỉnh thị trường và mở

mới thị trường sẽ giúp kim ngạch xuất khẩu thuỷ sản hồi phục trở lại mức 9,5 - 10

tỷ USD năm 2024 (dự kiến ngành tôm đạt khoảng 4,0 tỷ USD, cá tra đạt khoảng

1,9 tỷ USD, các mặt hàng hải sản khác đạt khoảng 3,6 – 4,1 tỷ USD), tổng sản

lượng nuôi trồng thuỷ sản ước đạt 5,86 triệu tấn.

Để đảm bảo mục tiêu, kế hoạch tăng trưởng nuôi trồng thuỷ sản, phát triển sản

xuất ổn định, đáp ứng nhu cầu nguyên liệu thuỷ sản phục vụ chế biến, xuất khẩu và

thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 143/NQ-CP

ngày 17/9/2024, Công điện số 100/CĐ-TTg ngày 27/9/2024 và Công điện số 108/CĐ-

TTg ngày 18/10/2024 về việc tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp nhanh chóng

phục hồi sản xuất nông nghiệp sau bão số 3 và mưa lũ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương chỉ

đạo các đơn vị chức năng khẩn trương triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Hướng dẫn tiếp tục xuống giống thủy sản những diện tích chủ động kiểm

soát điều kiện nuôi; tập trung quản lý, chăm sóc tốt đối tượng nuôi chủ lực (tôm

nước lợ, cá tra). Khuyến khích phát triển sản xuất các loài thủy sản có giá trị kinh tế

cao (cá biển, nhuyễn thể, rong biển, cá rô phi, cá nước lạnh...) và các loài thuỷ sản

nuôi bản địa, đặc hữu để phát huy tiềm năng lợi thế tự nhiên đối với tất cả các loại

hình nuôi trồng thuỷ sản nước ngọt, nước lợ, nước lạnh, trên biển, hồ chứa…để bù

đắp thiệt hại do bão số 3 và hoàn thành kế hoạch sản xuất cả năm 2024.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thực hiện tốt công tác quan trắc,

cảnh báo môi trường vùng nuôi trồng thủy sản trọng điểm, khuyến cáo kịp thời

đến người nuôi để ứng phó hiệu quả với điều kiện môi trường nuôi có diễn biến

bất lợi; kiểm tra, giám sát chặt chẽ và có biện pháp xử lý kịp thời tình hình dịch

bệnh, không để xẩy ra dịch bệnh trong thời gian sản xuất trái mùa.

2

3. Các tỉnh phía Bắc tổ chức hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật sản xuất, nuôi

trồng thuỷ sản qua vụ Đông trong điều kiện nhiệt độ giảm sâu và có thể có rét đậm,

rét hại kéo dài.

4. Quản lý chặt chẽ việc tuân thủ quy định của pháp luật thuỷ sản; chủ động

hướng dẫn, kết nối các địa phương, doanh nghiệp sản xuất giống, thức ăn, sản

phẩm xử lý môi trường, vật tư, trang thiết bị phục vụ nuôi trồng thủy sản để cung

ứng đủ nhu cầu nuôi thương phẩm hoặc hỗ trợ người dân khôi phục sản xuất tại

các vùng bị thiệt hại sau bão số 3. Đồng thời tổ chức giám sát hoạt động sản xuất,

lưu thông giống, không để xẩy ra tình trạng đầu cơ, trục lợi, thao túng giá bất hợp

lý. Tổ chức kiểm tra, thanh tra; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và thực hiện

công khai theo quy định (nếu có).

5. Tiếp tục thực hiện Văn bản số 785/BNN-TS ngày 26/01/2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc nghiêm túc thực hiện công tác quản

lý an toàn thực phẩm trong nuôi trồng thủy sản để đảm bảo chất lượng, an toàn

thực phẩm sản phẩm thủy sản phục vụ tiêu dùng trong nước và xuất khẩu, đặc biệt

vào các tháng cuối năm, dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội đầu xuân…

6. Tập trung chỉ đạo lồng ghép các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác

xã (HTX), tổ hợp tác (THT) và người nuôi: (i) tổ chức các liên kết trong sản xuất

và tiêu thụ sản phẩm trong các chuỗi giá trị sản phẩm thủy sản, (ii) áp dụng các

giải pháp giảm giá thành trong sản xuất như cải tiến kỹ thuật nuôi để tăng tỷ lệ

sống, tăng năng suất, giảm hệ số chuyển đổi thức ăn (FCR), giảm tiêu hao nguyên

liệu sản xuất, quản lý và duy trì tốt môi trường nuôi; (iii) khuyến khích doanh

nghiệp, HTX, THT tiếp tục đầu tư, phát triển sản phẩm thủy sản có giá trị gia tăng,

OCOP, Halal…, thúc đẩy tiêu thụ trong nước và mở rộng thị trường xuất khẩu.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

Thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo đơn vị chức năng khẩn trương tổ

chức triển khai nhiệm vụ, đánh giá kết quả sản xuất năm 2024, xây dựng kế hoạch,

bố trí nguồn lực (bao gồm tài chính) để tổ chức sản xuất nuôi trồng thủy sản năm

2025 và báo cáo kết quả triển khai, những khó khăn bất cập về Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (Thông qua Cục Thủy sản, số 10 Nguyễn Công Hoan, Ba Đình -

Hà Nội; Email: ntts@mard.gov.vn) để kịp thời xử lý, phối hợp chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để báo cáo);

- Các Cục: Thú y; Chất lượng, CBPTTT;

- Trung tâm Khuyến nông Quốc gia;

- Các Viện nghiên cứu: NTTS 1,2,3, HS;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, TS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

mailto:ntts@mard.gov.vn

		2024-10-24T17:55:04+0700

		2024-10-25T08:46:10+0700

		2024-10-25T08:46:10+0700

		2024-10-25T08:46:10+0700